

Pressemitteilung 012/2025 vom 17. Januar 2025

Inflationsrate in Thüringen im Jahr 2024 bei durchschnittlich 2,2 Prozent

Nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes für Statistik sind die Verbraucherpreise in Thüringen im Jahr 2024 durchschnittlich um 2,2 Prozent gegenüber dem Vorjahr gestiegen. Im Vergleich zu Dezember 2023 erhöhten sich die Verbraucherpreise im Dezember 2024 in Thüringen um 2,5 Prozent.

Die Preise für Heizöl und Kraftstoffe sanken im Jahresdurchschnitt 2024 um 3,6 Prozent gegenüber 2023. Sie wirkten somit inflationsdämpfend. Ohne Berücksichtigung der Energie haben sich die Verbraucherpreise im Jahr 2024 im Freistaat Thüringen um 2,6 Prozent gegenüber dem Jahr 2023 verteuert. Die Nahrungsmittel- und Getränkepreise erhöhten sich durchschnittlich um 1,4 Prozent im Vergleich zum Jahr 2023. Im Jahresdurchschnitt 2024 verteuerte sich die Produktgruppe „Waren“ um 1,0 Prozent im Vergleich zum Jahr 2023. Die Preise für Dienstleistungen (einschließlich der Wohnungsmieten) erhöhten sich 2024 um durchschnittlich 3,5 Prozent gegenüber 2023. Die Wohnungsmieten (Nettokaltmieten) lagen im Jahresdurchschnitt 2024 um 1,8 Prozent über dem Niveau des Vorjahres.

Bitte beachten:

Aufgrund des Umstieges auf den Erhebungskatalog 2025, mit erheblichen klassifikationsbedingten Strukturveränderungen, sind die Werte für Dezember 2024 vor allem im Hinblick auf den Vormonatsvergleich teilweise in der Qualität beeinflusst. Infolgedessen muss die Veröffentlichung der Ergebnisse zunächst in reduziertem Umfang erfolgen.

Weitere Auskünfte erteilt:

Sachgebiet Preise
Telefon: 03 61 57 331- 92 20

Pressestelle
Telefon: 03 61 57 331-91 13
E-Mail: presse@statistik.thueringen.de

Verbreitung der Pressemitteilung mit Quellenangabe erwünscht.

Gesamtübersicht - Verbraucherpreisindex für Thüringen

Index, Indexgruppe	Wägungs- anteil am Gesamtindex in 0/00	Index	Veränderung gegenüber dem Vorjahr um Prozent		
			Index	Veränderung gegenüber dem Vorjahr um Prozent	
			Dezember		
			Jahresdurchschnitt		
		2024		2024	
Basis: Jahresdurchschnitt 2020=100					
Verbraucherpreisindex	1000,0	121,6	2,5	120,4	2,2
Gesamtindex ohne Nahrungsmittel und Energie	821,4	117,3	3,0	115,8	2,8
Gesamtindex ohne Energie (Haushaltsenergie und Kraftstoffe)	926,1	119,5	2,8	118,1	2,6
Gesamtindex ohne Heizöl und Kraftstoffe	967,8	121,0	2,7	119,6	2,5
Gesamtindex ohne Nettomiete und Nebenkosten	800,4	125,2	2,5	124,0	2,3
Ausgewählte Indizes					
Heizöl und Kraftstoffe	32,2	138,4	-4,5	143,7	-3,6
Kraftfahrerpreisindex	125,9	129,2	2,5	128,5	2,9
Haushaltsenergie (Strom, Gas und andere Brennstoffe)	43,4	156,2	2,2	156,5	1,0
Ausgewählte Hauptgruppen					
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getränke	119,0	136,7	1,9	135,1	1,4
Alkoholische Getränke und Tabakwaren	35,3	125,6	4,4	123,5	4,6
Bildungsdienstleistungen	9,1	109,8	5,6	108,2	4,1
Gastronomie- und Beherbergungsdienstleistungen	47,2	129,8	6,1	127,9	6,3
Waren, Leistungen und Wohnungsnutzung					
Waren	496,6	127,1	1,3	126,3	1,0
Verbrauchsgüter	294,5	134,8	1,6	134,1	1,1
Gebrauchsgüter	202,2	115,7	0,6	115,0	1,1
Dienstleistungen	503,4	116,2	3,8	114,6	3,5
Nettokalnmiete und Wohnungsnebenkosten	199,6	107	2,1	106,1	1,8

Verbreitung der Pressemitteilung mit Quellenangabe erwünscht.